l ----<l*.-..-'

cErrrmr rrrtriffi
ocroplt t#f;*uo,,u

*o,

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO. Ol0/2023.

..CONCEDE TíTULO DE CIDADÃO
ALAGOINHENSE AO SR. JOSÉ CARLOS
SILVA DE SANTANA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNGIAS''.

A Câmara Municipal de Alagoinhas, Estado da Bahia, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alagoinhas, combinado
com a Resolução no. 264103, aprova, promulga e manda publicar o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. ío - Fica concedido o Título de Gidadão Alagoinhense ao Senhor JOSÉ
GARLOS SILVA DE SANTANA, Técnico em Contabilidade, Professor formado
em Letras com Licenciatura em Língua Portuguesa, lnglês e Literatura, com
Especialização em Docência do Ensino Superior e Diretor da Empresa de
conrabitidade JosÉ cARLos stLVA DE SANTANA & CtA LTDA., petos
relevantes serviços prêstados ao nosso Município.

4rt:2' - No ato da entrega do referido Título, a Câmara Municipal de Alagoinhas
tará realizar Sessão Solene com esse fim.

Parágrafo Único - Será encaminhado expediente ao homenageado, dando
ciência deste Decreto Legislativo e, posteriormente, convite para recebimento do
Título HonorÍfico.

Art. 30 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposiçÕes em contrário.

í7 de outubro de2023.

autora.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEp.: 48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

AlaSoinhas - Bahia

fltlli I
,-i?iiãlo tr"';'Lri*c

,W.

@
ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAt DE ALAGoINHAS

José Carlos Silva de Santana, nascido em Esplanada - BA, em 1510111955,
cheguei em Alagoinhas no dia 1410911963.

Filho de família humilde, pai açougueiro, mãe do lar, estudei no Colégio Senhora
Santana onde conclui ainda com 10 anos a Admissão ao ginásio e a partir daí
conclui o ginasial no Ginásio de Alagoinhas, iniciando em seguida o curso de
Técnico em Contabilidade no Colégio Sir Alexandre Fleming.

Formação acadêmica Letras Vernáculas com língua estrangeira (lnglês) e
Literaturas Brasileira, lnglesa e Portuguesa.

Pos graduação em Metodologia do ensino superior e Docência do ensino superior.
Professor das disciplinas de contabilidade de 1976 a 2011 nos colégios:
Colegio Comercial de Alagoinhas, Colégio Magalhães Neto e Colegio Municipal de
Alagoinhas.

Diretor dos Colégios:
Magalhães Neto, Colégio de Alagoinhas, Maria José Bastos e Jurilda Santana.
Professor da disciplina Análise das Demonstrações Contábeis na Faculdade Santo

. Antônio

Presidente, vice presidente e diversas vezes diretor do Alagoinhas Atlético Clube,
atualmente Presidente do Conselho Fiscal do mesmo.

Em 1985 excursão com o Alagoinhas Atlético Clube pelas Américas do Sul e
Central com presidente interino da Federação Baiana de Futebol o Atletico sendo
o representante da Seleção Baiana de Futebol.

15 anos como Diretor de Colégios e Escolas Públicas estaduais.

Empresário da contabilidade com escritório em Alagoinhas há 46 anos.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - juracy Magalhães - CEP.: 48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia

gErtgÊgtÊgg

E§gÉEIEgÊÉH

gã;t=rggg**

Ecãt-ãuEeEEqã:i

i§
f-
ru*.,
?
fit
ün
0J

:o§h
ffiffi

#"gb:#E e
§,5 *
B"H trE}FigÉÊirJ